Российская  Федерация

Красноярский  край

                                      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   09.08.2017
                                  г. Назарово

              № 1087 -п
О внесении изменений в постановление администрации города от 01.06.2017 № 788-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, перечня подлежащих субсидированию затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, категорий физических лиц – учредителей юридических лиц, являющихся субъектами малого предпринимательства, относящихся к приоритетной целевой группе»

В соответствии с государственной программой «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п, муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории города Назарово» на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годы, утвержденной постановлением администрации города от 08.11.2016 № 1697-п,  Уставом города, в целях содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации города от 01.06.2017 № 788-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, перечня подлежащих субсидированию затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, категорий физических лиц – учредителей юридических лиц, являющихся субъектами малого предпринимательства, относящихся к приоритетной целевой группе»:
1.1. По тексту постановления наименование субсидии изложить в следующей редакции:  «Порядок предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности».

1.2. Раздел 2 приложения к постановлению «Перечень подлежащих субсидированию затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности, категории физических лиц – учредителей юридических лиц, являющихся субъектами малого предпринимательства, относящихся к приоритетной целевой группе» исключить.

1.3. Раздел 3 приложения к постановлению «Условия предоставления субсидии» изменить и изложить в следующей редакции:

«3.1. Под вновь созданными субъектами малого предпринимательства в настоящем Порядке понимаются субъекты малого предпринимательства, зарегистрированные на территории Красноярского края и осуществляющие деятельность на территории города Назарово, с даты регистрации которых до момента обращения за государственной поддержкой прошло не более 1 года.
3.2. Предоставление субсидий производится получателям субсидии в пределах средств, предусмотренных на эти цели Программой и решением Назаровского городского Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также межбюджетных трансфертов из краевого и федерального бюджетов.

3.3. При предоставлении субсидии учитывается приоритетная целевая группа получателей субсидии, в нее включены:

граждане Российской Федерации, зарегистрированные в качестве безработных в краевых государственных учреждениях службы занятости населения до вхождения в состав учредителей юридических лиц (далее - зарегистрированные безработные) и образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам, составляет более 50%;

работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников), образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам, составляет более 50%;

военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил и образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам, составляет более 50%;

молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет; неполные семьи, многодетные семьи, семьи воспитывающие детей инвалидов, образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам, составляет более 50%;

субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет (включительно); юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет (включительно), составляет более 50%);

субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся
к социальному предпринимательству в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Порядка;

жители монопрофильных муниципальных образований (моногородов), работники градообразующих предприятий и образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам, составляет более 50%;

субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в области народно-художественных промыслов, ремесленной деятельности, сельского и экологического туризма;

другие приоритетные группы, определенные государственными программами (подпрограммами) субъекта Российской Федерации или муниципальными программами, содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства.
3.4. В перечень затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности, входят:

расходы, связанные с приобретением и (или) изготовлением (производством), в том числе сборкой основных средств, за исключением зданий (сооружений);

расходы на разработку и согласование проектно-сметной документации;

расходы на приобретение одного компьютерного рабочего места (монитор, процессор, клавиатура, мышь, принтер и др.), программного обеспечения, офисной мебели на одно рабочее место (стол, стул (или кресло), тумбочка, шкаф для одежды, шкаф для документов и др.);

расходы на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт, расширение и техническое перевооружение здания (части здания), сооружения, иных основных средств;

расходы на организацию доступа телефонной связи (установка телефонов) и приобретение телефонных аппаратов;

расходы на разработку и размещение в сети Интернет сайта;

расходы на разработку бизнес-проекта (бизнес-плана) создания и ведения предпринимательской деятельности;

расходы на прохождение краткосрочного обучения по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности;

расходы на регистрацию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

авансовый платеж, в случае заключения договоров лизинга.
3.5.  Субсидия не предоставляются на цели:
приобретения автотранспортных средств для личного пользования;

оплаты арендных платежей по договорам аренды нежилых помещений, объектов недвижимости, автотранспортных средств;

выплаты заработной платы, иных социальных и компенсационных выплат;

уплаты налоговых и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации
3.6. Субсидия предоставляется в размере 85 процентов от произведенных субъектами малого предпринимательства (далее – получатели субсидии) затрат, указанных в п. 3.4. настоящего Порядка (без учета НДС – для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения) при условии, что собственные средства предпринимателя должны составлять не менее 15 процентов. Сумма субсидии одному субъекту малого предпринимательства не превышает 100,0 тыс. рублей при финансировании мероприятия из средств городского бюджета и 500,0 тыс. рублей при финансировании мероприятия из средств краевого бюджета,  за исключением получателей субсидии - юридических лиц, учредителями которых являются физические лица, относящиеся к приоритетной целевой группе.

Для получателей субсидии - юридических лиц, учредителями которых являются физические лица, относящиеся к приоритетной целевой группе, предельный размер субсидии не превышает произведения числа указанных учредителей на 500 тыс.рублей, но не более 1 млн рублей на одного получателя субсидии.

При возмещении части затрат на разработку бизнес-проекта (бизнес-плана) создания и ведения предпринимательской деятельности субсидии предоставляются в размере не более 10 тыс. рублей, на прохождение краткосрочного обучения по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности – не более 5 тыс. рублей одному вновь созданному субъекту малого предпринимательства.

При заключении договоров лизинга оборудования размер субсидии на уплату первого взноса (аванса)  составляет 100 процентов от затрат (без учета НДС - для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения) и не превышает 500 тыс. рублей на одного получателя поддержки - юридического лица или индивидуального предпринимателя.
3.7. Условиями предоставления субсидии являются:

отсутствие у заявителя задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет любого уровня бюджетной системы Российской Федерации;

отсутствие проведения на момент подачи заявки в отношении заявителя процедур банкротства, реорганизации, ликвидации в соответствии с действующим законодательством;
приобретение заявителем оборудования, необходимого для осуществления заявителем видов экономической деятельности, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

приобретение заявителем нового (не бывшего в употреблении) оборудования, с момента выпуска которого прошло не более трех лет у организаций, являющихся производителями оборудования, либо у официальных дилеров указанных организаций, либо в специализированных магазинах, реализующих вышеуказанное оборудование, для целей, не связанных с их передачей в пользование иным лицам (аренду, прокат) (при заключении договора лизинга);

прохождение индивидуальным предпринимателем, руководителем или учредителем (учредителями) субъекта малого предпринимательства - юридического лица, в срок не ранее 12 месяцев до даты государственной регистрации предпринимательской деятельности, краткосрочного обучения (от 20 до 100 часов) по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности (кроме имеющих диплом о высшем экономическом или юридическом образовании);
наличие положительного заключения социально-экономической реализуемости представленного бизнес-проекта (бизнес-плана).
3.8. Субсидия не предоставляется в случаях:

наличия у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и в государственные внебюджетные фонды;

наличия у заявителя задолженности по оплате аренды движимого и недвижимого муниципального имущества, в т.ч. земельных участков;

наложения ареста на имущество заявителя;

нахождения заявителя в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства;

не соответствия заявителя условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, определенным Федеральным законом;

предоставления неполного комплекта документов, предусмотренного настоящим Порядком, или предоставления недостоверных сведений и документов;

принятия ранее в отношении заявителя решения об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли.
3.9. Обязательным условием предоставления субсидии является заключение соглашения с получателем субсидии на осуществление муниципального контроля со стороны главного распорядителя бюджетных средств, органа муниципального финансового контроля по соблюдению субъектом предпринимательства условий, целей и порядка предоставления субсидии.

Типовая форма соглашения устанавливается финансовым управлением  администрации города.».
1.4. Разделы 3,4,5 приложения к постановлению считать разделами 2,3,4 соответственно.

1.5. Приложение 5 к Порядку предоставления субсидии «Перечень приоритетных видов экономической деятельности, относящихся к производственной сфере и социально значимым услугам» изменить и изложить в новой редакции (приложение 1).
2. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье»  и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации города С.В.Смолина.

И.о. руководителя
администрации города                                                                      В.П. Даньшин
Приложение
 к постановлению

                                             администрации города                                                           от 09 .08.2017 №   1087  -п
Приложение 5

к   Порядку предоставления субсидий
вновь созданным субъектам малого
предпринимательства на возмещение
 части затрат, связанных с приобретением
и созданием основных средств и началом
предпринимательской деятельности
Перечень видов экономической деятельности, приоритетных

на территории города Назарово
	Раздел А
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, рыболовство, рыбоводство

	Раздел С
	Обрабатывающие производства

За исключением производства и (или) реализации подакцизных товаров

	Раздел Е
	38 Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья

39 Предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов

	Раздел H
	49.39.11 Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом в междугородном сообщении по расписанию

	Раздел М
	69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета
71 Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа
71.2 Технические испытания, исследования, анализ и сертификация
74.2 Деятельность в области фотографии
81 Деятельность по обслуживанию зданий и территорий
82.3 Деятельность по организации конференций и выставок
82.92 Деятельность по упаковыванию товаров

	Раздел Р
	85.4 Образование дополнительное

	Раздел Q
	86 Деятельность в области здравоохранения
87 Деятельность по уходу с обеспечением проживания
88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания

	Раздел R
	90 Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений

93 Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	Раздел S
	95 Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения